UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Tomáš Hejný

**Rozhodčí pravidla UNCITRAL
a jejich využití v praxi**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 29. 06. 2018

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 149 125 znaků včetně mezer.

diplomant

V Praze dne

Na tomto místě bych rád poděkoval panu prof. JUDr. Květoslavu Růžičkovi, CSc., a stejně tak i paní prof. JUDr. Monice Pauknerové, CSc., DSc., za vstřícnost, pochopení a otevřenost během vedení mé diplomové práce. Rád bych poděkoval také rodině a mé přítelkyni za neochvějnou podporu a trpělivost při jejím psaní.

Obsah

ÚVOD 1
ČÁST A..... 4
1. Základní charakteristika rozhodčího řízení 4
1.1. Pojem rozhodčího řízení..... 4
1.2. Úprava (mezinárodního) rozhodčího řízení..... 4
1.3. Vymezení <i>institucionalizovaného</i> a <i>ad hoc</i> rozhodčího řízení 5
1.4. Rozhodčí pravidla UNCITRAL 5
2. Efektivita rozhodčího řízení 6
2.1. Příčiny současné neefektivity a zdlouhavosti rozhodčího řízení..... 6
2.1.1. Judicializace rozhodčího řízení 7
2.1.2. Formalismus spojený s rozhodčím řízením..... 7
2.1.3. Liknavost stran rozhodčího řízení, vedoucí k průtahům v rozhodčím řízení 8
2.1.4. Výběr rozhodců a právních zástupců stran jako zdroj zdržení rozhodčího řízení..... 10
2.2. Řešení zdržení a prodlužování rozhodčího řízení 10
2.2.1. Zvýšení efektivity rozhodčího řízení..... 11
ČÁST B..... 13
3. Zrychlené rozhodčí řízení..... 13
3.1. Smysl a účel zrychleného rozhodčího řízení 15
3.2. Náležitosti zrychleného rozhodčího řízení 16
3.2.1. Včasné jmenování jediného rozhodce..... 17
3.2.2. Stanovení termínů pro jednotlivé úkony i vydání rozhodnutí ve věci..... 17
3.2.3. Přizpůsobení určitých součástí řízení potřebám zrychleného rozhodčího řízení..... 18
3.2.4. Poplatky a náklady rozhodčího řízení 19
3.3. Úprava zrychleného rozhodčího řízení ve vybraných rozhodčích řádech..... 20
3.3.1. Rozhodčí pravidla ICC a úprava zrychleného rozhodčího řízení..... 20
3.3.2. Rozhodčí pravidla SIAC a úprava zrychleného rozhodčího řízení 22
3.3.3. Řád rozhodčího soudu a úprava urychleného rozhodčího řízení..... 25
4. Zkrácený postup 27
4.1. Smysl a účel zkráceného postupu..... 29
4.1.1. Zrychlené rozhodčí řízení a zkrácený postup..... 30
4.2. Náležitosti zkráceného postupu (včasného odmítnutí)..... 30
4.2.1. Žádost směřující ke zkrácenému postupu (včasnému odmítnutí) 31
4.2.2. Umožnění stranám rozhodčího řízení vyjádřit se..... 31
4.2.3. Úmluva o uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů (New Yorkská úmluva) 31
4.3. Zkrácený postup (včasné odmítnutí) ve vybraných rozhodčích řádech 33
4.3.1. Rozhodčí pravidla SCC a úprava zkráceného postupu (včasného odmítnutí)..... 33
4.3.2. Rozhodčí pravidla SIAC a zkrácený postup (včasné odmítnutí)..... 34
4.3.3. Rozhodčí pravidla ICC a zkrácený postup (včasné odmítnutí) 34
5. Spojení (konsolidace) rozhodčích řízení (na základě rozhodčí smlouvy či doložky) 37
5.1. Smysl a účel spojení (konsolidace) rozhodčích řízení..... 38
5.2. Náležitosti spojení (konsolidace) rozhodčích řízení..... 39
5.3. Spojení (konsolidace) rozhodčích řízení ve vybraných rozhodčích řádech 40
5.3.1. Rozhodčí pravidla LCIA a spojení (konsolidace) rozhodčích řízení 40
5.3.2. Rozhodčí pravidla HKIAC a spojení (konsolidace) rozhodčích řízení 41
5.3.3. Rozhodčí pravidla CIETAC a spojení (konsolidace) rozhodčích řízení 42
ČÁST C..... 43
6. Rozhodčí pravidla UNCITRAL a nové trendy v rozhodčím řízení 43
6.1. Rozhodčí pravidla UNCITRAL a zrychlené rozhodčí řízení 43
6.1.1. Zásady efektivity v současných Rozhodčích pravidlech UNCITRAL..... 43
6.1.2. Ustanovení o zrychleném rozhodčím řízení v Rozhodčích pravidlech UNCITRAL 45
6.1.3. Přínos úpravy zrychleného rozhodčího řízení jako samostatného souboru pravidel stojícího vedle Rozhodčích pravidel UNCITRAL pro „uživatele“ těchto pravidel a řešení jejich sporů..... 47
6.2. Rozhodčí pravidla UNCITRAL a zkrácený postup (včasné odmítnutí)..... 47

6.2.1. Zásada efektivity v současných Rozhodčích pravidlech UNCITRAL 48
6.2.2. Ustanovení o zkráceném postupu (včasném odmítnutí) v Rozhodčích pravidlech UNCITRAL 49
6.2.3. Přínos úpravy zkráceného postupu (včasného odmítnutí) v Rozhodčích pravidlech UNCITRAL pro „uživatele“ těchto pravidel a řešení jejich sporů..... 49
6.2.4. Vztah zrychleného rozhodčího řízení a zkráceného postupu (včasného odmítnutí) 50
6.3. Rozhodčí pravidla UNCITRAL a spojení (konsolidace) rozhodčích řízení..... 50
6.3.1. Ustanovení o spojení (konsolidaci) rozhodčích řízení v Rozhodčích pravidlech UNCITRAL 51
6.3.2. Přínos úpravy spojení (konsolidace) rozhodčích řízení v Rozhodčích pravidlech UNCITRAL pro „uživatele“ těchto pravidel a řešení jejich sporů..... 51
ZÁVĚR..... 52
SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 54
ABSTRAKT – ROZHODČÍ PRAVIDLA UNCITRAL A JEJICH VYUŽITÍ V PRAXI ... 60
Klíčová slova..... 60
ABSTRACT – APPLICATION OF THE UNCITRAL ARBITRATION RULES IN PRACTICE 61
Key words 61

Úvod

Téma *Rozhodčí pravidla UNCITRAL a jejich využití v praxi* jsem se rozhodl blíže zaměřit na způsob, jakým rozhodčí pravidla UNCITRAL reflektují současné trendy v mezinárodním rozhodčím řízení.

Důvody pro takto zvolené zaměření práce jsou následující. V posledních letech se neustále zvyšuje obliba alternativních metod řešení sporů, mezi které se řadí i rozhodčí řízení. Podle statistik univerzity Queen Mary v Londýně¹ by 97 % respondentů pro svůj přeshraniční spor zvolilo mezinárodní rozhodčí řízení, a celých 99 % respondentů by tuto metodu řešení sporů doporučilo i v budoucnu. Pouhé jediné procento respondentů by v uvedeném případě upřednostnilo řízení před soudy (aniž by mělo možnost užít vedle řízení před soudy taktéž některou z alternativních metod řešení sporů).²

Budeme-li se nadále zabývat statistickými údaji, 79 % respondentů by v případě rozhodčího řízení zvolilo řízení *před stálou rozhodčí institucí*, kdežto jenom 21 % dotázaných by přistoupilo k řízení *ad hoc*.³ Rozhodčí pravidla UNCITRAL jsou celosvětově suverénně nejužívanějšími pravidly v rozhodčích řízeních *ad hoc*.⁴

Z uvedených statistických dat vyplývá, že rozhodčí řízení a jemu připisované atributy (zejména nižší náklady, kratší doba řízení či zásada jednoinstančnosti)⁵ svým „uživatelům“ přinášejí více užitku než řízení před soudy (případně více i než jiné metody alternativního řešení sporů). Příčinou této popularity rozhodčího řízení může být i snaha jej co nejvíce zlepšovat a přibližovat představám jeho „uživatelů“. O těchto

[…]


Pomineme-li skutečnost, že již vypracovaná novela Rozhodčích pravidel UNCITRAL, týkající se konsolidace rozhodčích řízení, byla svržena ze stolu, jeví se vložení takového ustanovení spíše pozitivně. Jak již bylo zmíněno, spojení (konsolidace) rozhodčích řízení slouží ke zvýšení efektivity rozhodčího řízení a předejití vydání několika odlišných rozhodčích nálezů, přestože tyto se budou dotýkat téměř stejných skutkových či právních okolností.

¹⁸¹ CARON, David D., CAPLAN, Lee M. & PELLONPÄÄ, Matti. *The UNCITRAL Arbitration Rules: A Commentary*. Oxford, New York: Oxford University Press, 2006, s. 58. ISBN: 978-0199696307.

Závěr

Rozhodčí řízení se v současnosti potýká s aspektem *(ne)efektivity*, jinými slovy, pro jeho „uživatele“ nevhodným poměrem mezi vynaloženými náklady, délkou trvání řízení a kvalitou jeho průběhu, respektive rozhodčího nálezu. Soudobá odborná literatura upozorňuje na skutečnost, že proklamované výhody rozhodčího řízení (mj. nízká nákladovost a krátký čas mezi zahájením rozhodčího řízení a vydáním rozhodčího nálezu) se pomalu stávají jeho nevýhodami.

V této souvislosti zejména *institucionalizované* rozhodčí řády představily několik úprav a novinek ve svých pravidlech, aby rozhodčí řízení opětovně učinily co možná *nejefektivnější*. Tyto novely se vyprofilovaly do podoby současných trendů rozhodčího řízení.

S ohledem na skutečnost, že Rozhodčí pravidla UNCITRAL jsou celosvětově suverénně nejužívanějším *ad hoc* rozhodčím řádem, je dle mého názoru třeba klást důraz na jejich co možná nevyšší aktuálnost. Přestože pro *ad hoc* rozhodčí řízení je typické, že strany řízení si obsah pravidel, kterými jsou vázány, stanoví samy na základě vlastní dohody, v některých případech taková dohoda může být velmi komplikovaná. V této návaznosti považuji za „uživatelsky přívětivé“, pokud by Rozhodčí pravidla UNCITRAL obsahovala co možná nejširší *defaultní* úpravu rozhodčího řízení.

Cílem mé práce tak bylo analyzovat tři trendy rozhodčího řízení (zrychlené rozhodčí řízení, zkrácený postup a konsolidaci rozhodčích řízení) ve vztahu k Rozhodčím pravidlům UNCITRAL. Nejprve jsem uvedl, zda Rozhodčí pravidla UNCITRAL obsahovala výslovnou úpravu některého z trendů. Pokud nikoli, zaměřil jsem se na aktuální znění Rozhodčích pravidel UNCITRAL a pokusil se překlenout mezeru v pravidlech výkladem. Posléze jsem zhodnotil, jakou podobu by případné nové ustanovení rozhodčích pravidel mělo pojmout, a v závěru jsem zhodnotil užitek, který z této novely „uživatelé“ Rozhodčích pravidel UNCITRAL budou mít.

Ani jeden z uvedených trendů nebyl výslovně upraven v Rozhodčích pravidlech UNCITRAL. Zatímco úpravy podobné zrychlenému rozhodčímu řízení i zkráceného postupu lze dosáhnout výkladem ustanovení článku 17 odst. 1 Rozhodčích pravidel UNCITRAL, pro spojení (konsolidaci) rozhodčích řízení Rozhodčí pravidla UNCITRAL vhodné ustanovení nenabízí.¹⁸²

Přesto se domnívám, že všechny tři uvedené trendy mohou být nově výslovně upraveny Rozhodčími pravidly UNCITRAL; to zejména pro usnadnění pozice stran při vyjednávání, které jim může ušetřit nemalé peníze, čas i námahu. Ustanovení s typickými náležitostmi relevantního institutu (jak jsou blíže rozebrány v příslušných kapitolách) by posléze měla být vložena na následující místa: ustanovení o zrychleném rozhodčím řízení do Oddílu III (Rozhodčí řízení)

¹⁸² Nicméně například článek 17 odst. 5 Rozhodčích pravidel UNCITRAL upravuje přistoupení jedné či více stran k řízení (z anglického *joinder*).

Rozhodčích pravidel UNCITRAL (tato část Rozhodčích pravidel UNCITRAL obsahuje v ustanoveních článků 17 až 32 vymezení průběhu rozhodčího řízení, včetně všech jeho součástí); ustanovení o zkráceném postupu (včasném odmítnutí) je vhodné vložit na konec části III. (Rozhodčí řízení) Rozhodčích pravidel UNCITRAL, tedy za stávající článek 31 (Ukončení jednání) a před článek 32 těchto pravidel (Vzdání se práva vznášet námitky); a ustanovení o spojení (konsolidaci) rozhodčího řízení za ustanovení článku 17 odst. 5 Rozhodčích pravidel UNCITRAL, které upravuje přistoupení jedné či více stran k rozhodčímu řízení.

Co se týče užitku tří nových trendů, pokud by tato nová ustanovení byla vložena do Rozhodčích pravidel UNCITRAL, tak zrychlené rozhodčí řízení by přispělo k větší jistotě stran rozhodčího řízení ohledně efektivity řízení, vynaloženého času i nákladů. Zkrácený postup (včasné odmítnutí) by naopak přispěl k větší jistotě rozhodců ohledně například odmítání různých úkonů, které jsou pouhou „zdržovací taktikou“ jedné ze stran rozhodčího řízení. Spojení (konsolidace) rozhodčích řízení ochrání strany několika řízení před vydáním nekonzistentních rozhodčích nálezů, přestože tyto nálezy se zakládají na stejných či velmi podobných skutkových i právních okolnostech.
