Posudek oponenta diplomové práce – Rozhodčí pravidla UNCITRAL a jejich využití v praxi

Tématem předložené diplomové práce je - Rozhodčí pravidla UNCITRAL a jejich využití v praxi.

Kolega Tomáš Hejný se ve své diplomové práci, která má rozsah 53 stran a jejíž rukopis byl uzavřen dne 29.6.2018, zabývá otázkami, které souvisí s mezinárodním rozhodčím řízením a zejména pak jednotlivými rozhodčími pravidly, přičemž se zaměřuje zejména na rozhodčí pravidla UNCITRAL.

Rozebíraná problematika, tedy obecně mezinárodní obchodní arbitráž, představuje aktuální oblast práva, která je hojně diskutována a aplikována, a to jednak na úrovni národní ale i mezinárodní.

Autor si tedy vybral téma aktuální, které ač bylo v odborné literatuře v obecné rovině již dostatečně zpracováno, tak na něj vnáší zajímavý pohled, totiž rozebrání nejnovějších vývojových trendů, konkrétně pak zrychlené řízení a prosazení principu efektivity v mezinárodní arbitráži.

Autor práci rozdělil do logických celků.

V první části obecně představuje rozhodčí řízení a konkrétně pravidla UNCITRAL (str. 5) a zabývá se jednotlivými příčinami možné neefektivnosti a zdlouhavosti rozhodčího řízení. Zajímavé je zde například pojednání o procesu výběru rozhodce a právního zástupce, což je otázka v praxi se velmi často objevující (str. 10).

Ve druhé části své diplomové práce se autor zabývá otázkou zrychleného rozhodčího řízení, kdy se zaměřuje na konkrétní úpravu dle pravidel ICC (str. 20), dle pravidel SIAC (str. 22) a dle pravidel Rozhodčího soudu při AK a HK ČR (str. 25). Dále se pak v této části věnuje otázce zkráceného postupu a spojení rozhodčích řízení, a to opět dle vybraných rozhodčích pravidel.

Ve třetí části diplomové práce se pak autor věnuje otázce pravidel UNCITRAL a nových trendů v rozhodčím řízení. Zabývá se pak konkrétně zrychleným řízením (str. 43 a násl.) a zkráceným postupem (str. 47 a násl.).

Při zpracování práce prokázal autor dostatek teoretických znalostí, a to jak v oblasti obecných otázek procesního práva, tak i otázek rozhodčího řízení a to včetně otázek velmi praktického charakteru.

Autorovi se dle mého názoru podařilo v základní rovině postihnout uzlové body rozebírané problematiky.

Co se týče jazykové a stylistické úrovně a úpravy práce, nemám výhrad.

Taktéž výběr literatury (domácí i zahraniční) považuji za dostatečný.

Domnívám se však, že autor měl více rozebírané otázky analyzovat v rovině teoretické, a ne se omezit na pouhý jejich popis.

V rámci obhajoby své diplomové práce by se autor měl vyjádřit ke zkrácenému postupu dle pravidel UNCITRAL. Na str. 49-50 poukazuje autor na možné riziko v souvislosti s New Yorkskou úmluvou. Autor by měl v rámci obhajoby své diplomové práce toto riziko více vysvětlit.

Dále by se měl vyjádřit k tomu, zda je tento postup dle jeho názoru v souladu s procesními zásadami českého právního řádu obsaženými v o.s.ř.

Práci doporučuji k obhajobě, a pokud bude úspěšně obhájena, tak navrhuji kvalifikační stupeň výborně.

V Praze dne 20.7.2018

Univerzita Karlova, Právnická fakulta, Katedra obchodního práva

JUDr. Jan Brodec, LL.M. Ph.D.